



RESOLUCIÓN PR N° 290 /2024

Asunción, 15 de julio de 2024

POR LA QUE SE ADJUDICA EL PROCESO DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 05/2024 "ADQUISICIÓN DE REPUESTOS VARIOS PARA MOLINO A BOLAS CR III DE FÁBRICA VALLEMÍ". AD REFERÉNDUM. ID N° 450.211.-

VISTA: La Carta Interna U.O.C. N° 33/2024 de la Unidad Operativa de Contratación (U.O.C.), de fecha 12 de julio de 2024, por la que presenta el Informe del Comité de Evaluación N° 16/2024 referente al proceso de la Licitación Pública Nacional N° 05/2024 "ADQUISICIÓN DE REPUESTOS VARIOS PARA MOLINO A BOLAS CR III DE FÁBRICA VALLEMÍ". AD REFERÉNDUM. ID N° 450.211; y,

CONSIDERANDO: Que, por Resolución PR N° 193/2024 de fecha 17 de mayo 2024, se aprobó el Pliego de Bases y Condiciones para el presente proceso.-

Que, en el marco de la Resolución PR N° 08/2023 por la cual se dispone la conformación del Comité de Evaluación de la I.N.C., el mismo procede a realizar la evaluación de los documentos presentados en el marco del presente proceso.-

Que, el Comité de Evaluación en su Informe N° 16/2024 expresa que el día 20 de junio de 2024 se procedió al acto de apertura de sobres, cuyos detalles se hallan consignados en el Acta N° 13/2024. Que, la evaluación se realizó conforme a los criterios definidos en la Sección 4, Evaluación de Ofertas, del Decreto N° 9823/2023 que reglamenta la Ley N° 7021/2022 "De Suministro y Contrataciones Públicas" considerando en el mismo sentido, los recaudos previstos en el Pliego de Bases y Condiciones, Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación - Punto 4. Método de Evaluación, basado únicamente en precio. El sistema de adjudicación es por el TOTAL.-

Que, se procedió a la verificación de la oferta presentada por la firma **DISTRIPEN de Haydee Bordón**, única oferente del proceso, a los efectos de examinarla en su aspecto estrictamente legal, respecto al cumplimiento de la documentación básica de carácter sustancial (garantía de mantenimiento de oferta debidamente extendida, formulario de oferta debidamente firmado y completado, acreditación suficiente del firmante de la oferta), solicitada en el Pliego de Bases y Condiciones. Se constata el cumplimiento de la firma oferente en la documentación de carácter sustancial.-

Que, conforme a lo dispuesto en el Decreto N° 9823/2023 que reglamenta la Ley N° 7021/2022 "De Suministro y Contrataciones Públicas", Artículo 57: "...Con el objeto de facilitar el procedimiento de evaluación de ofertas, el encargado de la evaluación solicitará a los oferentes, aclaraciones respecto de sus ofertas. Las solicitudes y las respuestas de los oferentes se realizarán por escrito", se solicitó a la firma **DISTRIPEN de Haydee Bordón** los documentos formales establecidos en el pliego de bases y condiciones, cumpliendo la misma con la presentación de la documentación requerida.-

Que, posteriormente se procedió a la evaluación de la oferta en el aspecto técnico, conforme a lo dispuesto en el Decreto N° 9823/2023 que reglamenta la Ley N° 7021/2022 "De Suministro y Contrataciones Públicas", Artículo 55, inciso b), Numeral 3: "... será analizada en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la contratación". Se analizó el cumplimiento de otros requisitos de la licitación como, Especificaciones Técnicas, Plan de Entrega de los Bienes, Capacidad Técnica, Experiencia y Autorización del Fabricante.-

Que, del análisis realizado se comprueba que la firma **DISTRIPEN de Haydee Bordón** cumple con las Especificaciones Técnicas, Plan de Entrega de los Bienes, Capacidad Técnica, Experiencia y Autorización del Fabricante requerida en el PBC del proceso.-

Que, conforme a lo requerido en el PBC, Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación, Punto 11, y a los efectos de calificar la situación financiera de la firma oferente, se procedió a evaluar sus Balances Generales, para lo cual fueron considerados los siguientes índices: Ratio de Liquidez, Ratio de Endeudamiento y Ratio de Rentabilidad.-

Que, en base a los cálculos se concluye que la firma **DISTRIPEN de Haydee Bordón** cumple con los ratios de Liquidez, Endeudamiento y Rentabilidad, acreditando suficientemente su capacidad financiera.-

Ing. Gerardo Guerero A.
Presidente
Industria Nacional del Cemento



GERARDO GUERERO A.
Presidente
Industria Nacional del Cemento



RESOLUCIÓN PR N° 290 /2024

HOJA N° 2

...//...

Que, posteriormente se efectuó la verificación aritmética de la planilla de precios de la oferta presentada por la firma oferente, resultando el siguiente cuadro:

Item	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Características	DISTRIPEN de Haydee Bordón	
					Precio Unitario Guaraníes (G) IVA incluido	Precio Total Guaraníes (G) IVA incluido
1	Placa de acero colado XP-91 2.029590	Unidad	200	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	1.718.000.-	343.600.000.-
2	Tornillo de cabeza cuadrada M30x100	Unidad	400	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	347.000.-	138.800.000.-
3	Placa de revestimiento ducrodan intermedia XP-22 2.023513	Unidad	10	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	4.157.000.-	41.570.000.-
4	Placa de revestimiento ducrodan intermedia XP-23 2.023514	Unidad	15	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	5.011.000.-	75.165.000.-
5	Placa de revestimiento ducrodan exterior XP-24 2.023515	Unidad	48	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	5.513.000.-	264.624.000.-
6	Placa de revestimiento ondulada normal XP-33 B 2.077746	Unidad	500	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	1.965.000.-	982.500.000.-
7	Perno especial B543Mx130	Unidad	500	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	387.000.-	193.500.000.-
8	Placa de revestimiento clasificador normal XP-39 2.024406	Unidad	10	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	2.163.000.-	21.630.000.-
9	Placa de revestimiento clasificador XP-44 2.024413	Unidad	4	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	2.375.000.-	9.500.000.-
10	Placa de revestimiento clasificador XP-45 2.024414	Unidad	2	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	2.375.000.-	4.750.000.-
11	Placa de revestimiento clasificador XP-136 2.045306	Unidad	4	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	5.442.000.-	21.768.000.-
12	Placa de revestimiento clasificador XP-137 2.045307	Unidad	4	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	5.442.000.-	21.768.000.-
13	Placa de revestimiento clasificador XP-138 2.045308	Unidad	4	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	5.442.000.-	21.768.000.-
14	Placa de revestimiento clasificador XP-139 2.045309	Unidad	3	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	2.799.000.-	8.397.000.-
15	Placa de revestimiento clasificador XP-140 2.045310	Unidad	2	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	3.138.000.-	6.276.000.-
16	Perno B551Mx130	Unidad	600	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	481.000.-	288.600.000.-
17	Placa de revestimiento clasificador tapa XP-210 2.075150	Unidad	4	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	8.623.000.-	34.492.000.-
18	Perno especial B=230MM B479Mx300	Unidad	8	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	2.969.000.-	23.752.000.-
19	Tornillo de cabeza cuadrada 4.010101x220	Unidad	200	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	375.000.-	75.000.000.-
Total:						2.577.460.000.-

Abg. M. Rencor Savoy
Secretario General
Industria Nacional del Cemento

GERARDO GUERRERO A.
Presidente
Industria Nacional del Cemento



RESOLUCIÓN PR N° 290 /2024

HOJA N° 3

...//...

Que, el Art 374 del Anexo “A” del Decreto N° 1092/2024 que reglamenta la Ley 7228/2023 “Que Aprueba el Presupuesto General de la Nación para el Ejercicio Fiscal 2024”, De Contrataciones Ad Referéndum establece: “Los procedimientos de contratación de bienes, servicios, consultorías, locaciones y obras públicas, que se inicien en el presente Ejercicio Fiscal, y cuya disponibilidad presupuestaria está sujeta a aprobación, se realizarán en carácter ad referéndum, acompañado de un reporte de que la disponibilidad presupuestaria se encuentra en trámite de aprobación. Estos reportes serán considerados como autorizaciones expresas para llevar adelante los procedimientos de contratación, en los términos del artículo 44 de la Ley N° 7021/2022. La suscripción de los contratos y órdenes de compra bajo estas condiciones, estará sujeta a la obtención del Certificado de Disponibilidad Presupuestaria”.-

Que, por tanto, considerando que el presente proceso es realizado en la modalidad Ad Referéndum, la firma del contrato estará sujeta a la aprobación de los créditos presupuestarios correspondientes.-

Que, sobre la base del análisis realizado y conforme a lo establecido en el Artículo 55° de la Ley N° 7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Públicas”, el Comité de Evaluación eleva a consideración la recomendación de adjudicación del proceso a la firma **DISTRIPEN de Haydee Bordón** con RUC N° 938555-0, por el monto total de Guaraníes dos mil quinientos setenta y siete millones cuatrocientos sesenta mil (G\$ 2.577.460.000.-) IVA incluido, puesto que es la única oferta recibida y cumple con los requisitos exigidos en el PBC.-

Que, por Carta Interna UOC N° 33/2024 de fecha 12 de julio de 2024, la Unidad Operativa de Contrataciones eleva a consideración el pedido de emisión de resolución de la Máxima Autoridad de la Institución.-

POR TANTO, en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 17° de la Ley N° 2199/2003, modificatoria del Art. 23° de la Ley N° 126/69 “Carta Orgánica de la Industria Nacional del Cemento”.-

EL PRESIDENTE DE LA INDUSTRIA NACIONAL DEL CEMENTO
RESUELVE:

Art. 1° Adjudicar el proceso de Licitación Pública Nacional N° 05/2024 “**ADQUISICIÓN DE REPUESTOS VARIOS PARA MOLINO A BOLAS CR III DE FÁBRICA VALLEMÍ**”. **AD REFERÉNDUM. ID N° 450.211**, a la firma **DISTRIPEN de Haydee Bordón** con RUC N° 938555-0, por el monto total de Guaraníes dos mil quinientos setenta y siete millones cuatrocientos sesenta mil (G\$ 2.577.460.000.-) IVA incluido, conforme al siguiente detalle:-

Item	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Características	DISTRIPEN de Haydee Bordón	
					Precio Unitario Guaraníes (G\$) IVA incluido	Precio Total Guaraníes (G\$) IVA incluido
1	Placa de acero colado XP-91 2.029590	Unidad	200	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	1.718.000.-	343.600.000.-
2	Tornillo de cabeza cuadrada M30x100	Unidad	400	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	347.000.-	138.800.000.-
3	Placa de revestimiento ducrodan intermedia XP-22 2.023513	Unidad	10	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	4.157.000.-	41.570.000.-
4	Placa de revestimiento ducrodan intermedia XP-23 2.023514	Unidad	15	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	5.011.000.-	75.165.000.-
5	Placa de revestimiento ducrodan exterior XP-24 2.023515	Unidad	48	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	5.513.000.-	264.624.000.-
6	Placa de revestimiento ondulada normal XP-33 B 2.077746	Unidad	500	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	1.965.000.-	982.500.000.-



Abg. M. Benito Sevignani
Secretaría General
Industria Nacional del Cemento



GERARDO GUERRERO A.
Presidente
Industria Nacional del Cemento



RESOLUCIÓN PR N° 290 /2024

HOJAN° 4

					DISTRIPEN de Haydee Bordón	
Item	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Características	Precio Unitario Guaraníes (G) IVA incluido	Precio Total Guaraníes (G) IVA incluido
7	Perno especial B543Mx130	Unidad	500	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	387.000.-	193.500.000.-
8	Placa de revestimiento clasificador normal XP-39 2.024406	Unidad	10	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	2.163.000.-	21.630.000.-
9	Placa de revestimiento clasificador XP-44 2.024413	Unidad	4	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	2.375.000.-	9.500.000.-
10	Placa de revestimiento clasificador XP-45 2.024414	Unidad	2	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	2.375.000.-	4.750.000.-
11	Placa de revestimiento clasificador XP-136 2.045306	Unidad	4	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	5.442.000.-	21.768.000.-
12	Placa de revestimiento clasificador XP-137 2.045307	Unidad	4	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	5.442.000.-	21.768.000.-
13	Placa de revestimiento clasificador XP-138 2.045308	Unidad	4	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	5.442.000.-	21.768.000.-
14	Placa de revestimiento clasificador XP-139 2.045309	Unidad	3	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	2.799.000.-	8.397.000.-
15	Placa de revestimiento clasificador XP-140 2.045310	Unidad	2	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	3.138.000.-	6.276.000.-
16	Perno B551Mx130	Unidad	600	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	481.000.-	288.600.000.-
17	Placa de revestimiento clasificador tapa XP-210 2.075150	Unidad	4	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	8.623.000.-	34.492.000.-
18	Perno especial B=230MM B479Mx300	Unidad	8	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	2.969.000.-	23.752.000.-
19	Tornillo de cabeza cuadrada 4.010101x220	Unidad	200	Marca: Christian Pfeiffer Fabricante: Christian Pfeiffer Procedencia: Bolivia	375.000.-	75.000.000.-
Total						2.577.460.000.-

Art. 2° Encargar a la Unidad Operativa de Contrataciones (U.O.C.) las gestiones que correspondan a fin de contar con la cobertura presupuestaria necesaria para la firma del contrato:-----

Art. 3° Confirmar al Ing. Dionisio Recalde, Jefe del Departamento de Mantenimiento de Fábrica Vallemi, como Administrador del Contrato, conforme a lo establecido en la Sección Modelo de Contrato del Pliego de Bases y Condiciones.-----

Art. 4° Autorizar a la Gerencia Financiera los trámites de pago e imputación en el Programa y Rubro correspondiente del Presupuesto General de la Institución aprobado para el presente ejercicio.-----

Art. 5° Comunicar a quienes corresponda y luego archivar.-----



ABG. ERENICE SAVORGNA
Secretaría General



LIC. GERARDO GUERRERO AGUSTI
Presidente